


ATSKATS UZ PAVEIKTO

#Hepatītam

Nē

KRISTAPS KAUGURS

INICIATĪVAS «PAR DZĪVI BEZ C HEPATĪTA» IESNIEDZĒJS

C HEPATĪTA PACIENTU APVIENĪBA



Statistika VAlstī

LIC 2009. g. pētījums (aplēse) un LR Centrālā statistikas pārvalde

Inficēto 
skaits

Iedzīvotāji 
Ventspilī; 
38 082

Inficēto 
skaits 

Latvijā; 
~38800



2030
1500

28-36 tūkst. nezina



2012. Gads:  VAIRĀK NEKĀ
13 600 PARAKSTI .





Galvenie panākumi LĪDZ ŠIM

• 15 milj. € BUDŽETS HCV ārstēšanai

• MŪSDIENĪGAS, tostarp PAN-GENOTIPA terapijas

• ATCELTS FIBROZES CENZS ārstēšanā (ārstējam visus)

• PILNVEIDOTA LĒMUMU PIEŅEMŠANAS KĀRTĪBA

• HEPATĪTA IZPLATĪBAS IEROBEŽOŠANAS PLĀNS 2020 (???)

• PVO APŅEMŠANĀS IZSKAUST C HEPATĪTU LĪDZ 2030





STATISTIKA: No jauna inficēto pacientu skaits

1031

1269
1361

1221

1706
1789

1907
1803

1429 1400

1252

500 500 500 500 500

900
1021

1342

1632

2400
2500

1400

2200

2400

2010.g. 2011.g. 2012.g. 2013.g. 2014.g. 2015.g. 2016.g. 2017.g. 2018.g. 2019.g. 2020.g. jūnijs
(ekstrapolēts

uz 12m)

Jaunatklāts HCV Ārstēto pacientu sk. PVO mērķis NoHEP 2030



VAI VARĒSIM LEPOTIES SaSNIEDZOT PVO MĒRĶUS?

1907
1803

1429 1400

12521021

1342

1632

2400
2500

1400

2200

2400

2016.g. 2017.g. 2018.g. 2019.g. 2020.g. jūnijs (ekstrapolēts
uz 12m)

PVO UZSTĀDĪTAIS MĒRĶIS LATVIJAI



VAI VARĒSIM LEPOTIES SaSNIEDZOT PVO MĒRĶUS?

1907
1803

1429 1400

12521021

1342

1632

2400
2500

1400

2200

2400

2016.g. 2017.g. 2018.g. 2019.g. 2020.g. jūnijs (ekstrapolēts
uz 12m)

PVO UZSTĀDĪTAIS MĒRĶIS LATVIJAI



 Kā optimizēt Hepatīta ārstēšanas organizēšanu?

 Šobrīd

 Diagnostika

 Ārstēšana

 Administratīvais slogs

 Nākotnē

 Nodrošināt turpmāku finansējumu C hepatīta ārstēšanai 2021.g.+

 Atrast pacientus, kuri nezina savu diagnozi 28-36 tūkst. personu

 Izskaust C hepatītu Latvijā 2030. gadā – 90% informēti / 60% 

izārstēti

DISKUSIJAS TĒMAS … 2019…2020…2030...





HCV DIAGNOSTICĒŠANAS UN ĀRSTĒŠANAS SHĒMA PACIENTIEM STANDARTA GADĪJUMOS

Ģimenes ārsts (aizdomas par HCV)

Asins analīzes (anti-HCV)

Vizīte pie infektologa

Padziļinātas analīzes un izmeklējumi 

(RNS, genotips)

2. vizīte pie infektologa

Ārstu konsīlijs

 NVD lēmums par terapijas piešķ.

Pacienta informēšana

3. vizīte pie infektologa

zāļu izsniegšana 1 mēnesim

4. vizīte pie infektologa

zāļu izsniegšana 1 mēnesim

5. vizīte pie infektologa

zāļu izsniegšana, norīkojums uz 

analīzēm

6. vizīte pie infektologa

Vesels pacients

ir HCVnav HCV

ir HCVnav HCV

3 mēnešu nogaidīšana

Pēc terapijas analīzes

Gala analīzes (vai slimība uzveikta)

Diagnosticēšana

(VM, NVD, ĢĀ)      [5.lpp]

Lielāka ĢĀ iesaiste;

ĢĀ informēšana un 

izglītošana;

Procesu optimizēšana;

Izmeklējumu pieejamība

Administratīvais slogs

(NVD, VM)         [8.lpp]

Zāļu iegādes 

specifika, C grupas 

medikamenti, 

izņēmumi likumā

Administratīvais slogs

(SPKC, VM)       [8.lpp]

Statistika

PREDA datubāze, 

datu lietderība, 

piekļuve PREDA

Ārstēšana

(VM, NVD)        [6.-7.lpp]

Optimizēt 

nepieciešamās un 

Likvidēt liekās 

darbības;



C HEPATĪTA ĀRSTĒŠANA

 Rinda pie infektologa 2 mēn.

 Vizīte, analīzes, izmeklējumi 2 ned. - 1 mēn.

 Konsīlija lēmums

 NVD lēmums 1 - 5 mēn.

 Ārstēšana 2 – 6 mēn.

 Rezultāts 3 mēn.

 Kopā 1 – 1,5 – 2 gadi



HCV DIAGNOSTICĒŠANAS UN ĀRSTĒŠANAS SHĒMA PACIENTIEM STANDARTA GADĪJUMOS

Ģimenes ārsts (aizdomas par HCV)

Asins analīzes (anti-HCV)

Vizīte pie infektologa

Padziļinātas analīzes un izmeklējumi 

(RNS, genotips)

2. vizīte pie infektologa

Ārstu konsīlijs

 NVD lēmums par terapijas piešķ.

Pacienta informēšana

3. vizīte pie infektologa

zāļu izsniegšana 1 mēnesim

4. vizīte pie infektologa

zāļu izsniegšana 1 mēnesim

5. vizīte pie infektologa

zāļu izsniegšana, norīkojums uz 

analīzēm

6. vizīte pie infektologa

Vesels pacients

ir HCVnav HCV

ir HCVnav HCV

3 mēnešu nogaidīšana

Pēc terapijas analīzes

Gala analīzes (vai slimība uzveikta)

Diagnosticēšana

(VM, NVD, ĢĀ)      [5.lpp]

Lielāka ĢĀ iesaiste;

ĢĀ informēšana un 

izglītošana;

Procesu optimizēšana;

Izmeklējumu pieejamība

Administratīvais slogs

(NVD, VM)         [8.lpp]

Zāļu iegādes 

specifika, C grupas 

medikamenti, 

izņēmumi likumā

Administratīvais slogs

(SPKC, VM)       [8.lpp]

Statistika

PREDA datubāze, 

datu lietderība, 

piekļuve PREDA

Ārstēšana

(VM, NVD)        [6.-7.lpp]

Optimizēt 

nepieciešamās un 

Likvidēt liekās 

darbības;

Ģimenes ārsts (aizdomas par HCV)

Asins analīzes (anti-HCV)

Vizīte pie infektologa

Padziļinātas analīzes un izmeklējumi 

(RNS, genotips)

2. vizīte pie infektologa

Ārstu konsīlijs

 NVD lēmums par terapijas piešķ.

Pacienta informēšana

3. vizīte pie infektologa

zāļu izsniegšana 1 mēnesim

4. vizīte pie infektologa

zāļu izsniegšana 1 mēnesim

5. vizīte pie infektologa

zāļu izsniegšana, norīkojums uz 

analīzēm

6. vizīte pie infektologa

Vesels pacients

ir HCVnav HCV

ir HCVnav HCV

Diagnosticēšana

(VM, NVD, ĢĀ)      [5.lpp]

Lielāka ĢĀ iesaiste;

ĢĀ informēšana un 

izglītošana;

Procesu optimizēšana;

Izmeklējumu pieejamība

Administratīvais slogs

(NVD, VM)         [8.lpp]

Zāļu iegādes 

specifika, C grupas 

medikamenti, 

izņēmumi likumā

Administratīvais slogs

(SPKC, VM)       [8.lpp]

Statistika

PREDA datubāze, 

datu lietderība, 

piekļuve PREDA

Ārstēšana

(VM, NVD)        [6.-7.lpp]

Optimizēt 

nepieciešamās un 

Likvidēt liekās 

darbības;

3 mēnešu nogaidīšana

Pēc terapijas analīzes

Gala analīzes (vai slimība uzveikta)



 Kā optimizēt Hepatīta ārstēšanas organizēšanu?

 Šobrīd

 Diagnostika

 Ārstēšana

 Administratīvais slogs

 Nākotnē

 Nodrošināt turpmāku finansējumu C hepatīta ārstēšanai 2021.g.+

 Atrast pacientus, kuri nezina savu diagnozi 28-36 tūkst. personu

 Izskaust C hepatītu Latvijā 2030. gadā – 90% informēti / 60% 

izārstēti

DISKUSIJAS TĒMAS … 2019…2020…2030...



 Nodrošināt turpmāku finansējumu C hepatīta ārstēšanai 2021.g.+

 Izskaust C hepatītu Latvijā 2030. gadā – 90% informēti / 60% 

izārstēti

 Atrast pacientus, kuri nezina savu diagnozi 28-36 tūkst. personu

 Ārstēšana augsta riska grupās

LV = 9 cietumi ~3400 ieslodzīto,

prevalence ~35% = 1190 personas (mazāk kā ārstējam gadā)

DISKUSIJAS TĒMAS … 2019…2020…2030...



Kristaps Kaugurs






